Ad primum sic proceditur. Videtur quod lex humana non debet poni in communi, sed magis in particulari.

1. Dicit enim Philosophus, in V. "Ethica": quod "legata sunt quoammodo in singularibus lega ponunt; et ictum sententia", quod sunt ictum singularia, quia de singularibus nullius senten-

tiae feruntur. Ergo lex non solum ponitur in communi, sed etiam in singulari.

2. Praetorom, lex est directiva humanorum actuum, ut supra (q.96 n.1.2) dictum est. Sed humanus actus in singularibus consistunt. Ergo leges humanas non debent in universaliter ferri, sed magis in singulari.

3. Praetorom, lex est regula et monitione humanorum actuum, ut supra (ibid.) dictum est. Sed monitione debet esse certissimum, ut dicitur in X. "Metaphys."² Quia ergo in actionibus humanis non possit esse aliquod universaliter certum, quin in particularibus desinet; videtur quod non circa illi leges non in universaliter, sed in singulari poni.

Sed contra est quod turloportus dicit³, quod "Iura constitutae auctoritate in his quae omnes accidunt; ex his auctoritate quod fortia iura causa procedere possunt, iura non constitutantur".

Respondeo dicendum quod unumquidque quod est propter finem, necessario est quod sit sibi proportionatum. Ita autem leges est bonum communis quia, ut Isidorus dicit, in libro "Etymol.", "nulla privata communitate pro communali utilitate civium lex debet esse conscripta". Undo auctor leges humanas esse proportionatas ad bonum communis. Bonum autem communis consistat ex multis. Et ideo auctor quod lex ad multa resipiat, et secundum personam et secundum negotia, et secundum tempora. Constitutur ictum communitas civilitatis ex multis personis; et ictus bonum per multiplices actiones procuratur; nec nisi hoc ratione intellectur quod aliquo modo tempore durat, sed quod non tempore perseverat per ictum successivum, ut Augustinus dicit, in XXII "De civ."⁴

sobre actos singulares. Por consiguiente, la ley no se establece únicamente con carácter general, sino también particular.

2. La ley, como queda dicho, es norma directiva de los actos humanos. Pero las acciones humanas son singulares. Por tanto, la ley humana no debe establecerse con carácter general, sino particular.

3. La ley es regla y medida de las acciones humanas, como dijimos ya. Ahora bien, la medida debe ser ciertísima. Pero, tratándose de las acciones humanas, ninguna proposición universal puede ser tan cierta que no falle en algunos casos particulares. Parece, pues, que las leyes no han de ser formuladas con carácter general, sino particular.